
- 1 -

 質問者　小林　浬子　議員（１８番）　

１　沼田市が設置する自習室の工夫・改善について

　ただいまの 小林 浬子 議員のご質問にお答え申し上げます。 

　沼田市が設置する自習室の工夫・改善について、でありますが、本

市においては、テラス沼田の空き会議室やフリースペースを自由に使

えるように開放しておりますが、利用に当たっては、他の利用者の迷

惑にならないようお願いしているところであります。ご質問の「図書

館やテラス沼田の自習室ではなく、より自由に利用できる中高生や若

者向けの交流スペースの設置」につきましては、現段階では検討を行

っておりませんが、家庭や学校以外で、若者が安心して過ごせる居場

所を提供することで、多様な交流を通じて青少年の健全育成や孤立防

止が期待できるほか、悩みや困りごとなど、青少年からの支援ニーズ

について、早期察知、早期相談参入の機会になると考えられることか

ら、とても大切なことであると認識しております。 

　群馬県内でも、勉強やおしゃべり、仮眠など、誰でも自由に無料で



- 2 -

利用できる居場所をコンセプトにした交流スペースや、ボランティア

活動など若者が地域社会との関わりを持つきっかけ作りを目的とした

交流スペースなど、設置の目的や場所は様々であるものの、若者の交

流スペースが設置される事例があることから、今後、そうした事例を

参考として研究してまいりたいと考えております。 

　以上申し上げまして、 小林 浬子 議員のご質問に対する答弁とさ

せていただきます。


